Diário da República, 2.ª série — N.º 88 — 7 de Maio de 2008  20511

 Direcção Regional de Educação do Centro

Agrupamento de Escolas de Caranguejeira

Aviso n.º 14167/2008
Homologados no uso das competências delegadas aos Conselhos Exe-

cutivos pelo n.º 1.2 do Despacho n.º 23 189/2006, publicado no Diário
da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro, os contratos dos
docentes abaixo indicados, referentes ao ano lectivo 2007 -2008:

110 — 1.º Ciclo do Ensino Básico
Sílvia Margarida Gomes Marques Morais

250 — Educação Musical
Sérgio Paulo Brás Fernandes

290 — Educação Moral e Religiosa Católica
Paulo César Pires de Magalhães

420 — Geografia
Maria de Fátima dos Santos Mendes

500 — Matemática
Carina Alexandra Oliveira Pereira

530 — Educação Tecnológica
Elsa Cristina Damas Pereira Fragoso

620 — Educação Física
Luís Filipe Peralta Pimenta Alves
Cláudia Cristina João Azevedo

550 — Informática
Elisabete Saraiva das Neves
Sónia Maria Meneses Rézio
18 de Abril de 2008 — O Presidente do Conselho Executivo, Vítor

Manuel Gonçalves Diogo.

 Agrupamento de Escolas de Eixo

Aviso (extracto) n.º 14168/2008
Lúcia Iolanda Moreira Sousa Monteiro, presidente do conselho execu-

tivo do Agrupamento de Escolas de Eixo, de acordo com a alínea b) do
artigo 2.º e o n.º 2 do artigo 22.º do Decreto -Lei n.º 200/2007, de 22 de
Maio, e com efeitos desde 1 de Setembro de 2007, nomeia na categoria
de professor titular — índices 245 e 249, do quadro deste agrupamento
de escolas, os docentes de nomeação definitiva:

Grupo Nome Departamento

100 Maria Cristina Portugal Veiga Azevedo Educação Pré -Escolar.
110 Laura Ângela Ribeiro Marques Dias 1.º Ciclo do Ensino

Básico.
110 Maria Helena Marques dos Santos

Ferreira.
1.º Ciclo do Ensino

Básico.
110 Maria Luísa Póvoa Castro de Vascon-

celos.
1.º Ciclo do Ensino

Básico.
230 António Duarte Morais Matemática e Ciências

Experimentais.
240 Artur Manuel da Silva Costeira Expressões.
240 Marcelino dos Santos Carvalho Expressões.
300 Lúcia Iolanda Moreira Sousa Monteiro Línguas.
320 Rosa Maria Ferreira Vidal Línguas.
400 Ana Maria Jalles Dias Ferreira Ciências Sociais e Hu-

manas.
520 Maria Manuela Pires Fernandes Matemática e Ciências

Experimentais.
520 Maria Piedade Alves Pereira Gomes Matemática e Ciências

Experimentais.
910 Ana Isabel Franco da Silva Maia Expressões.
910 Cidália das Neves Carrazedo Esteves Expressões.

 29 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lúcia
Iolanda Moreira Sousa Monteiro.

 Rectificação n.º 1004/2008
Por ter saído com inexactidão o Aviso (extracto) n.º 3829/2008, de

15 de Fevereiro de 2008, Diário da República, 2.ª série, n.º 33, rectifica-
-se que onde se lê: “referente ao ano de 2007” deve ler -se “referente
ao ano de 2006”

29 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Lúcia
Iolanda Moreira Sousa Monteiro.

 Rectificação n.º 1005/2008
Por ter saído com inexactidão o Aviso (extracto) n.º 3525/2008, de

13 de Fevereiro, Diário da República n.º 31 — 2.ª série, rectifica -se
que onde se lê:

«homologou os contratos referentes ao ano de 2006 dos não do-
centes com Contrato de Trabalho a Termo resolutivo Certo, abaixo
discriminados:

 - Joana Filipa Ferreira Saraiva
 - Sandra Maria Dias Fernandes Santos»

deve ler -se:
«homologou o contrato referente ao ano de 2006 da não docente

com Contrato de Trabalho a Termo resolutivo Certo, à funcionária
Joana Filipa Ferreira Saraiva.»
29 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Lúcia

Iolanda Moreira Sousa Monteiro.

 Rectificação n.º 1006/2008
Por ter saído com inexactidão o Aviso (extracto) n.º 3829/2008, de 15

de Fevereiro de 2008, Diário da República — 2.ª série, n.º 33, rectifica-
-se que onde se lê: “referente ao ano de 2007” deve ler -se “referente
ao ano de 2006”

29 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Lúcia
Iolanda Moreira Sousa Monteiro.

 Escola Secundária de Francisco Rodrigues Lobo
Aviso n.º 14169/2008

Por despacho da Presidente do Conselho Executivo, no uso da com-
petência delegada no n.º 1.1 do despacho n.º 23 189/2006 publicado no
Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de Novembro de 2006,
foram homologados os contratos abaixo mencionados dos professores
não efectivos da Escola Secundária de Francisco Rodrigues Lobo refe-
rente ao ano escolar de 2005 -2006:

Áurea Isabel Lopes da Silva — 11
Artur Macedo Teodósio — 16
Carla Maria Pais Rodrigues Lopes — 16
Maria Madalena Frota Cücio Viegas de Carvalho — 16
Rómulo Abreu Gonçalves — 17
Fernanda Maria Marques dos Santos — 19
José Augusto Pinto Guedes — 19
Cristina da Costa Ganhão Gabriel — 21
Inês Margarida Morgado Cordeiro — 21
Sónia Beatriz Soeiro Silveira — 21
Virgínia da Costa Vieira — 21
Idalina da Conceição Folgoa Barras — 24
Isaura Celeste Mateus da Silva — 24
Maria Abília Sousa Duarte Bernardo — 24
Patrícia Alexandra da Cruz Lopes — 24
Paulo Alcides Batista Ramalho — 24
Ana Margarida Marta e Silva da Costa — 25
Carlos José da Silva Barreira — 25
Magda Filomena Almeida Reis — 26
Aline Antunes Almeida — 39
Eurico Manuel Lisboa Caetano — 39
Paulo Jorge Henriques de Almeida — 39
29 de Fevereiro de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo,

Cristina Maria de Oliveira Domingues Fonseca de Freitas.

 Despacho n.º 12886/2008
Cristina Maria de Oliveira Domingues Fonseca de Freitas, presidente

do Conselho Executivo da Escola Secundária de Francisco Rodrigues
Lobo, faz saber que, no uso das competências que lhe foram delegadas
através do despacho n.º 23 189/2006, do Director Regional de Educação
do Centro, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 219, de 14 de
Novembro de 2006, com efeitos a 1 de Setembro de 2006, foram trans-
feridos, nos termos da alínea a) do n.º 1 do artigo 13.º do Decreto -Lei

20512  Diário da República, 2.ª série — N.º 88 — 7 de Maio de 2008

n.º 20/2006, de 31 de Janeiro, da alínea a) do n.º 1 do artigo 64.º e do
artigo 65.º do ECD, aprovado pelo Decreto -Lei n.º 139 -A/90, de 28 de

Abril, com as alterações dadas pelo Decreto -Lei n.º 1/98, de 2 de Janeiro,
os professores do quadro de nomeação definitiva abaixo indicados:

Grupo Nome Da Escola Código Para a Escola Código

300 Maria Edite Alexandre Gordalina
da Fonseca

Sec/3 Afonso Lopes Vieira 400725 Secundária Francisco Rodrigues
Lobo

400208

400 José Vitorino Gomes Laranjeiro
Guerra

Sec/3 Afonso Lopes Vieira 400725 Secundária Francisco Rodrigues
Lobo

400208

420 Anabela Fernandes da Graça Esc.Básica dos 2.º e 3.º Ciclos Dr. Correia
Mateus

341137 Secundária Francisco Rodrigues
Lobo

400208

500 Cristina Isabel Duarte Lages Esc.Básica dos 2.º e 3.º Ciclos com Sec. José
Falcão de Miranda

345866 Secundária Francisco Rodrigues
Lobo

400208

 2 de Abril de 2008. — A Presidente do Conselho Executivo, Cristina Maria de Oliveira Domimgues Fonseca de Freitas.

 Escola Secundária com 3.º Ciclo do Fundão

Aviso n.º 14170/2008
Ao abrigo do n.º 1 da alínea f) do despacho n.º 10975/2008, publicado

no Diário da República, 2.ª série, n.º 74 de 15 de Abril de 2008, auto-
rizo a rescisão, a seu pedido, do Contrato Individual de Trabalho por
tempo Indeterminado, da Auxiliar de Acção Educativa Maria Machado
Neves Diogo.

A presente rescisão produz efeitos desde 11 de Abril 2008.
24 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Estêvão

Gouveia Lopes.

 Direcção Regional de Educação de Lisboa
e Vale do Tejo

Agrupamento de Escolas de Álvaro Velho

Despacho (extracto) n.º 12887/2008
Por despacho do Presidente do Conselho Executivo e de acordo com

as alíneas a) e b) dos n.º 1 e 2 do artigo 22.º do Decreto Lei n.º 200/2007,
de 22 de Maio, foram nomeados na categoria de professores titulares
deste agrupamento de Escola, com efeitos desde 1 de Setembro de 2007,
os professores de nomeação definitiva abaixo indicados:

Nome Grupo Departamentos

Acácio Domingos dos Santos 110 1.º Ciclo do Ensino Básico
Maria de Lourdes Ribeiro Sa-

les Pereira
110 1.º Ciclo do Ensino Básico

Maria Evangelina dos Santos
Gomes Botelho

110 1.º Ciclo do Ensino Básico

Maria José Borrego Morais
Carreto

110 1.º Ciclo do Ensino Básico

Natércia da Conceição Medei-
ros Ferreira

110 1.º Ciclo do Ensino Básico

Adolfo Martins Lopo 220 Línguas
Custódia Luisa Chaves Rodri-

gues Correia de Jesus
220 Línguas

Lidia dos Anjos Almeida Pe-
ralta

220 Línguas

Ana Paula dos Santos Pereira
de Carvalho Conceição

210 Ciências Sociais e Humanas

Anabela Pinheiro Belchior de
São Bento

200 Ciências Sociais e Humanas

Virgílio dos Santos Fernan-
des

200 Ciências Sociais e Humanas

Anabela de Jesus Ruivo Pe-
reira da Costa

230 Matemáticas e Ciências Ex-
perimentais

Elvira Maria Tavares Lázaro
dos Santos

500 Matemáticas e Ciências Ex-
perimentais

Joaquim Fernando Bugio An-
gelino

230 Matemáticas e Ciências Ex-
perimentais

Maria Clementina Marques
Pires Cavaco

230 Matemáticas e Ciências Ex-
perimentais

Nome Grupo Departamentos

Amadeu Coelho Baptista 260 Expressões
António Manuel Dias Lou-

renço
240 Expressões

Dália Quaresma Cordeiro 240 Expressões
Fernando Ribeiro dos Santos

Cardoso
260 Expressões

Joaquim Lopes Nogueira 240 Expressões
Jorge Manuel da Silva Palaio 260 Expressões
José de Brito Baptista do Ó 240 Expressões
Maria Arlete Lourenço

Amaro
600 Expressões

Célia Maria Ramos Gaspar 100 Educação Pré -escolar
Maria de Fátima Duarte Mar-

tinho Robalo
110 1.º Ciclo do Ensino Básico

Branca Maria Guerreiro Fi-
gueira Mateus

110 1.º Ciclo do Ensino Básico

Maria Paula Borges Coelho
Martins Lousa

110 1.º Ciclo do Ensino Básico

Célia da Conceição Marques
dos Santos Sousa

110 1.º Ciclo do Ensino Básico

Sílvia Maria Belejo Morgado
Gésaro

220 Línguas

Maria Manuel Ramalho Ber-
jano

300 Línguas

Ana Paula do Nascimento Bi-
darra da Fonseca

300 Línguas

Rui Manuel de Almeida dos
Santos

400 Ciências Sociais e Humanas

Teodósio de Jesus Cabral Ca-
dete Faria

200 Ciências Sociais e Humanas

João Luís Pelaio Coelho de
Moura

500 Matemáticas e Ciências Ex-
perimentais

Maria Teresa de Matos Mon-
teiro

230 Matemáticas e Ciências Ex-
perimentais

Francisco João Rosa Ferreira
Valente

240 Expressões

Maria José Pacheco Ilde-
fonso

600 Expressões

Maria de Fátima Ribeiro Tei-
xeira Gutierres

910 Expressões

Maria Teresa Pereira de
Sousa

910 Expressões

 29 de Abril de 2008. — O Presidente do Conselho Executivo, Joaquim
Lopes Nogueira.

 Escola Secundária com 2.º e 3.º Ciclos de Carcavelos

Louvor n.º 360/2008
Por proposta do seu presidente, a assembleia de escola aprovou por

unanimidade uma moção de louvor ao professor Filipe José Passos
Henriques, do quadro de nomeação definitiva desta escola do grupo
de Educação Tecnológica, pelo trabalho desenvolvido ao longo dos